

KURJER LITEWSKI

w WILNIE dnia 19. Lutego V. S. ROKU 1808.

S. PETERSBURG VS. d. 7 Lutego. Minister wojny sił lądowych Generał artylleryi. Graf Arakczew będzie Generał Insp. ktorem cała piechota i artylleryi. Wyznaczeni są komendantami 9 i 10 brygad artylleryi GL. Bohdanow, 17 i 21 brygad GM. Arakczew, wspaniałych parków Litewskich Półkownik Gołostienow. GM. Wierewkin został Szefem 16 półku strzelców. Uwalniają się od służby leibgardyi Preobrażeńskiej Półkownik Tatiszczew z mundurem. Półkownik Sucharnikow z rangą GM. mundurem, i pensją połowy gaży. Adiutant Generała Kawaleryi Barona Bennigsen Półkownik Czerkiesow z rangą Półkownika, mundurem, i pensją połowy gaży. Półkownik Nagiszkin z mundurem i pensją połowy gaży. Komendantowi Orenburskiego garnizonu artylleryi Półkownikowi Tararikin oświadczone ukontentowanie za świadectwem Generała Inspektora. Tajny konsyliarz X. Łobanow Rostowski został Małorossyjskim Generał Gubernatorem, tenże otrzymał order Alexandra Newskiego. Stanu konsyliarz Jhnatiew z Admiralicji został aktualnym stanu konsyliarzem, iakoteż stanu konsyliarz Biżenow. Nadworny konsyliarz Szczepanowski przydany Senatorowi Teis użyty będzie do dzieł w kraju Białostockim. Czernihowski Gubernator cywilny Frensdorf otrzymał znaki brylantowe orderu S. Anny i klasy. Marszałek Krapiwinski Temiszew order S. Anny 2 klasy. Ober Kammerherowi Graffowi Szeremetiew dano medal bity na pamiątkę gorliwości. iaką wierni synowie oyczyzny okazali przez Ofiarę majątku na fornowanie Milicyi. Wdowie poległego w boju GM. Warnika dano 12 letnią dzierżawę dobr Willenhof w Kurlandyi.

Za najwyższym rozkazem Minister sprawiedliwości X. Łopuchin donosi mieszkańcowi Lwowskiemu żydowi Mendel Loben Rabinowi Strzyżewskiemu, który prosił o urządzenie 7 poddanych należących do X Radziwiłł, onemu przysądzonych w Mińskim sądzie głównym z departamentu za pretensye pieniężne; prośba nie przyjęta, ponieważ z doniesień przysyłanych od rządu miejscowego pokazało się, iż ten majątek odebrano żydowi z przyczyny że zarządzał nie według inwentarza, iak dekret sądu głównego postanowił, i poddanych uciemniał zbyteczną robotą, przeto teraz kontentować się musi czynszem.

Kornetowi Jerzemu Jozefowiczowi proszącemu o podział majątku po rodzicach pozostałego z bratem Franciszkim, albo o rozkaz żeby sprawę o sądzono w sądzie powiatowym Połockim, a majątek tymczasowie był wzięty w dozór skarbowy; owinien sprawiedliwość zyskiwać porządkiem w

prawie przepisany.

Wdowie Półkownika byłych wojsk Polskich Freilichowey proszącej o nadgodzenie wydatków złożonych na ulepszenie folwarku Michowa który trzymała za przywilejem Króla Stanisława Augusta; prośba nie przyjęta, ponieważ od rządu Gubernskiego Grodzieńskiego doniesiono, że Freilichowea reparacye czyniła z własney woli dla swojej wygody.

Imperatorsko Rossyjska Akademia pragnąc język i literaturę narodową z bogacić doskonalszymi dziełami, sądzi za rzecz przyzwoitą oprócz zadań na ostatniem posiedzeniu ogłoszonych, wezwać ieszcze do napisania Tragedyi w 5 aktach wierszem Rossyjskim, której treść ma być wzięta z krajowych dzieł, i komedyi w 5 aktach wierszem albo prozą, w nagrodę postanowione są medale złote od 250 rubli; mogą te dzieła pisać osoby postronne i członki Akademii Rossyjskiej, przysłać zaś trzeba na d. 1. października r. 1808.

LONDYN d. 20 stycznia. Pisma nasze czynią uwagi następujące o Elektoracie Hannoverkim. Kraiu tego nie oddał ieszcze nikomu Napoleon, wyiowski niektóre powiaty wcielone do Westfalii; jest pogłoska iż resztę chce oddać W X Berg i Cliwii; lecz tego nie uczynił, więc podobno zachowuje w całości, ażeby wymógł na Anglikach ofiarę wielką, jeżeli zechcą przywrócić Królowi swemu odwieczne dziedzictwo przodków jego, iak honor i powinność nakazuje przywiązanemu i życzliwemu poddaństwu. Jednak Anglicy Hannover dziś pod nowym względem uważać mają; chociażby Francya ten kraj oddała, teraz Jerzemu 3, na wojnie przyszłej znówu opanować może bez najmniejszej trudności; lecz kto zaręczy, że w onczas Brytannia W. potrafi nieprzyjaciółem wydrzeć prowincye i osady, któreby teraz oddała chcąc Hannover odzyskać. Pragną Francuzi żebyśmy powrót tego kraiu kładli za pierwszy warunek traktatu, bez którego ugoda jest niepodobną, iak uczyniliśmy szukając pokoju w Parwzu przez Lordów Yarmouth i Lauderdale r. 1806. Rozrzucono pogłoskę o tym zamiarze Ministrów naszych właśnie przed zwołaniem Parlamentu, ażeby dać do poznania ludowi, że walczemy nie o wolność Brytańską, udzielność i chwale narodu, lecz tylko o niepewną i niezyskową dzierżawę bezbronney, do stracenia łatwey w Niemczech krainy. Gdyby tak czynili Administratorowie, powstałyby w narodzie rozdwojenia i niezgody, wojna byłaby ludowi obmierzłą, ciężar podatków nieznośny; wszystkich 3 Królestw mieszańce zaczęłyby głośno wołać o pokoy. Jeszcze w r. 1806 gorliwi obywatele mówili w obu

zbach Parlamentowych, iż dzierżawa Hannoveru szkodliwą jest interesom Angielskim na ładzie Europy. Pamięta każdy co wielki polityk i patriota Burke powiedział Sferą obowiązków moich jest ta Ojczyzna. Król Brytański patriota mieć nie powinien ani pożądać innych krajów, prócz tego którym dziś rządzi. Czyliżbyście Anglicy podlegać mieli Monarsze holdownikowi Francuzkiemu.

Gdy już upadł handel nasz w północney Europie, rządu cała troskliwość jest zwrócona ku opatrzeniu magazynów Admiralicji wszelkimi potrzebami do budowy okrętowej służącemi; a chociaż wszystkie są dzisiaj do zbytku napełnione, mianowicie zdobyczą z Coppenhagi przywiezioną, Ministrowie myślą o dalekiej przyszłości wiedząc jak wielkie są potrzeby narodu, zwłaszcza gdyby wojna dzisiejsza i handlu przerwanie lat kilka potrwać miało. Kompania wschodnio Indyjska przez gorliwość obywatelską, nie mniej dla zabezpieczenia bytu własnego, który z dobrem i pomyślnością Ojczyzny jest ściśle złączony, chociaż to ją wiele kosztować będzie, obowiązała się przez 3 lata dostarczyć Admiralicji 60 t beczek pieńki ładunku morskiego. Nie wątpimy że podobne umowy będą zrobione na dostarczenie drzewa, żelaza, miedzi.

Nizeli zprawdzą się przepowiedzenia polityków o przyszłym wzroście Brezylji, cywilizacji, załadnieniu, emigracji spodziewanej Anglików do tego kraju, nakoniec upadku naszych rękodzieł, tymczasem kupcy tutejsi od posła Portugaliego zapewnienie odebrali, że wolno im jest do Brezylji prowadzić wszelki towar, iaki dawniej prowadzić zwykli do Portugallii, byleby tylko cło dawne placili na wyspie S. Katarzyny, gdzie wszystkie statki Angielskie zastanowić się powinny. Jeżeli zaś Gubernator tej osady dla przyczyn iemu wiadomych nie dopuści przedawać rzeczy przywiezione z Brytańskich portów, w takim zdarzeniu handlujący mogą jednak wszystko na ląd wysadzić, i w magazynach złożywszy udać się prosto do Regenta, do którego sąd najwyższy należeć będzie. Dla większej pewności Ministerjum Brezyljskie ma tymże kupcom przysłać pasporta i wyznaczyć miasta do których zawiać powinni, z wyrażeniem produktów i towarów zakazanych.

Wiadomo że po wielu miastach i Hrabstwach zwołani są obywatele na radę, ażeby oświadczyli, się wolnie za pokojem i wojną; już w Yorck i Liverpool okazała się większość głosów za pokojem; czekają troskliwie Oppozycja i Ministrowie co się stanie w Leeds, Birmingham, Manchester, Bristol, Scheffield tylu innych miastach; jeżeli tu głos powstanie pierwszemu podobny, trudno będzie rządowi nie tylko przedłużyć wojnę, ale nawet utrzymać się przy sterze, gdyż Oppozycja powszechną obywatelów zgodą ośmielona potężniey wołać zechce w izbach Parlamentowych. Ztąd żałują niektórzy, że te same Hrabstwa i miasta nie zrobiły podobney odezwy do tronu w r. 1806, gdyby się to stało, Brytannia W. nie byłaby wystawiona na niebezpieczeństwo w jakim dziś

została, a Jerzy 3 nie wyzwałby przed obliczem świata, że wtenczas obce interesa nie zaś Angielskie przeszkodziły nam pokój podpisać.

Fregata z Madras i Calcetty przysłana ważne wiadomości przyniosła. Łód Minto który ma być General Gubernatorem wszystkich dzierżaw Angielskich w Indyi wschodniej wylądował w Madras, z nim G. Hewett najwyższy komendant wojsk Królewskich i kompanii następca zwycięzcy Lorda Lake. Dotychczasowy Gubernator Barlow rządził w pokoju głębokim, interessa nasze zbliżały się do stanu kwitnącego; niespodziana wiadomość umysły potrwożyła. Domyśli się każdy że mówić chcemy o spodziewanym wtargnięciu wojsk nieprzyjacielskich do Indostanu drogą lądową. Barlow nic jeszcze nie słyszał o żołnierzu Europejskim, lecz ma dokładną wiadomość o wielkich przygotowaniach, iakie czynią w państwie Perskiem do następującej blisko wyprawy, o zastępach ogromnych które Szach posuwa ku rzece Indus, o magazynach żywnością napełnionych w Candahar, o 50 t wielbłądów zakupionych na przeniesienie zawad na miejsce potrzeby. Godzi się rozumieć iż Anglicy z swojej strony uczynią co będzie podobno dla odparcia najeźdźcy i uniesienia na miejsca bezpieczne niezmiernego dostatku publicznego i prywatnych obywatelów, ażeby ten przynajmniej na zdobycz nie poszedł nieprzyjacielowi, Fregata wspomniona rzadkim przypadkiem 3 miesiące tylko płynęła nie licząc spoczynku krótkiego w przygórku dobrej nadziei.

Sąd na G. Whitelocke w Buenos Ayres zwyciężonego zwołany został odroczoney. Admirał Cotton naprawiwszy w porcie Falmouth wojenne i przewozowe statki nawałnością zkołataną wyszedł powtórę pod żagle. Admiralicja smutną wiadomość odbiera z nadbrzeżów mianowicie zachodnich, gdzie naliczono kilkadziesiąt okrętów rozmaitych nawałnością d. 15 zatopionych, o skałę roztrąconych, na piasku osiadłych, między innymi giną nam 2 fregaty, z których Flora od 44 armat ku Texel zagnana dostała się Hollendrom; lecz eskadry zamykające Brest, Rochefort, Ferrol, Lisboń żadney szkody nie poniosły. X. Manchester wyznaczonemu Wielkorządcy Jamaiki pośpieszać zalecono na miejsce, gdyż obywatele wyspy głosne nieukontentowanie pokazują przeciw uchwałom Parlamentowej, która handel Murzyński zniosła, i chociaż jeszcze podobno żaden nie stracił na tém, lękają się wszyscy upadku, który zda się im nieuchronny i blizki, jeżeli prawodawca narodu nie cofną zakazu.

Kongres Amerykański zalecił Prezydentowi eo rychley wykonać dawną ustawę, która handel z Anglią przecina; znaleźli się Reprezentanci, którzy radzili dzieło przynajmniej zawiesić do przyjazdu posła Rose z Anglii spodziewanego, lecz tak myślących było niewielu, i ci zapewne od ziomków są źle widziani iako nieprzyjaciół Ojczyzny przyjaciele, zatem śmiało mówić nie mogli. Zpożniony przyjazd posła Rose Anglików i Amerykanów zadziwia; trzeba się obawiać żeby w przepa-

wie nie doznał przypadku, inaczej dawno mógł stanąć w Washington. Tymczasem Amerykanie gotują się do wojny; na morzu nie wiele mają kupieckich statków; zapewne ostrzeżone o następującej nieprzyjaźni z nami po większej części zchroniły się w portach oyczystych, Francuzkich, Hiszpańskich. Te które są u nas i jeszcze mogą być wprowadzone, nie wprzód wynidą na morze, jak słyhać, aż złożą parękę na zapłacenie cła, jakie przysły Parlament postanowić zechce. Ministrowie odprawiają teraz rady nad zwyczaj długie i częste. Wczora w departameucie zagranicznym zgromadzili się Kanclerz W. Eldon, Portland, Westmoreland, Camden, Hawkesbury, Mulgrave, Bathurst, Percival, Canning, Castlereagh; nawet wezwano wiele innych osób zaszczyconych tytułem konsyliarzów korony; po tej radzie odprawiła się dziś druga podobna w departameucie skarbowym; o zmianie Ministrow mówić przestano.

Niedawno do G. Williers przyszedł niezwykły człowiek z prozbą, ażeby mógł widzieć się z Królem, któremu obiawić przyrzekał wielkie bezprawia administracyi, naybardziej w portach i na flocie; domyślił się Generał, że ten donosiciel ma zmysły pomieszane, więc go odsyła do G. Fitzroy i Mannighan, którzy wkrótce dobiegli, że uciekł ze szpitalu szalonych. W r. 1807 odprawiły się w Anglii 154 pojedynki po większej części śmiertelne. W Londynie tegoż roku narodziło się dzieci 19416, umarło osob 18334. W prowincyi Amerykańskiej New York przez lat 5 ostatnich pomnażała się ludność w proporcyi 25 od 100, gdyby tak dłużej trwało, wyrachowano, że ten kraj r. 1900 dusez liczyć będzie 5 millionow 260 t.

Officyerowie Angielscy z G. Moore przybyli z Messiny powiadają, że brzegi Sycylii od tego miasta do Augusty i Syracuzy opatrzone są batteriami i twierdzami w miejscach do lądowania podobnych; wszyscy wyspiarze rozumieją że gdyby nawet Angielskie floty na przeszkodzie nie były, nie podobno jest Francuzom przedsiębrać wyprawę z Neapolu i Calabryi. Messina trzęsieniem ziemi r. 1783 zniszczona powstała z rozwalin; lecz zamiast gmachów dawniej wspaniałych i wyniosłych zbudowano domy niskie, lekkie, bezpieczniejsze na przypadek nowego trzęsienia. Sycylii czycy dosyć często przechodzą ciążną chcąc widzieć zamek Scylla iedną dzierżawę Króla Ferdynanda 4 w Neapolitańskim kraju; położenie onego nie dozwala Francuzom bombardować z gór blizkich; garnizon przez G. Regnier tam postawiony iedynie poddał się Anglikom dla niedostatku żywności.

LISBONA d. 12 stycznia. Złe myślący ludzie rozruch zrobić umieli niedawno w stolicy naszej; tu gdyby się im powiodło przedsięwzięcie, bez wątpienia za przykładem Lisbony pójść mogły prowincye. Czułość G. Junot zapobiegła nie szczęściu, zakończyło się wszystko na postrachu i śmierci osob kilkunastu zabitych w tłumie, odtąd panuje spokojność głęboka. Hiszpani w Porto Salogą postawili 4 t. ludzi; żołnierz zprzymierzono-

ny zachowuje się w karności; papiery krajowe nie tracą mieniane na gotowiznę iak 25 procentów. Portugalczykowie przychodniom prócz pościeli, ognia, i światła nic nie dają, co z wdzięcznością przypisać trzeba surowey karności, którą Junot pilnie utrzymuje. Zapobiegając nowym rozruchom Don Mello Biskup Algarwii generalny Inkwizytor dał odezwę następującą.

Kardynał Patriarcha Lisboński zalecił przez list pasterski, żebyśmy zachowali pokoy zawsze pożądany, w okolicznościach dzisiejszych naypotrzebniejszy. Urząd mój Inkwizytorski wkłada na mnie powinność wspierania chwalebnych zamiarów Pasterza. Zaklinam więc wszystkich obywatelów Królestwa, niech żyją w pokoju i zgodzie, bez tey doczesna ich szczęśliwość i wieczna idzie na los niepewny. Zważcie w jakim stanie dziś jest oyczyna, czegośmy się lękali, iak prawica Wszechmocnego odwróciła niebezpieczeństwo, a w sercu upokorzonem uwielbiamy Opatrzność czuwającą nad nami; tey darem jest spokojne zachowanie się zwycięzców, zachowana karność i porządek w takim zamieszaniu. Dawno znaiome są Portugalczykom cnoty G. Junot, gdy lat kilka u dworu Regenta posłował; iemu winniśmy bard o wiele; przysłany od Napoleona z potęgą wielką broni religią, lud chce uszczęśliwić i wylecie na kraj cały dobrodzieystwa niezliczone, i jeśli tylko sami na przeszkodzie nie będziemy przez nieposłuszeństwo i swawolę. Nie lękajcie się o całość oltarzów; będzie szanowane duchowieństwo, klasztory zostaną nietknięte, wszyscy obywatele doznają opieki prawa. Lecz Portugalczykowie posłuszni bądźcie nowemu panu nie tylko z boiaźni, ale raczej z powinności i ochoty, ponieważ Napoleon jest postany od tego, który losy świata w ręku trzyma. Gdy więc zachowanie spokojności domowej potrzebne jest koniecznie do utrzymania wcałości religii naszej i pomyślności doczesney, wzywamy wszystkich pomocników naszych Inkwizytorów całego Królestwa, żeby dobrym przykładem ludowi przyświecając, nadto słowem gorliwiey nauczali, iak ma się zachować i iakie obowiązki pełnić względem nowego pana, pod boiaźnią kary prędkiey i surowey na upornych.

WIEDEN d. 10 lutego. Adwokat Doktor Heint podał prozbę Cesarzowi o potwierdzenia towarzystwa rolniczego, które ma zamiar ulepszać, doskonalić, wspierać kunszt naypotrzebniejszy. Monarcha potwierdził, autorowi nawyższe ukontentowanie oświadczył. Wspomniane towarzystwo liczy w gronie swoim wielu krajowych urzędników, pierwszej szlachty, i większych dobr właścicieli; tytuł Protektora Arcy X Jan przyoił.

Wiadomości odebrane z Constantinopola znać dają, że Mustafa 4 przy naywiększym usiłowaniu ażeby karność woyskowa u Turków kwitnęła, nie wiele dokazał, wielką do wprowadzenia porządku przeszkodą jest zadawniona nienawiść między niektórymi korpusami; tak np. przy końcu grudnia i na początku stycznia powstał rozruch między żołnierzem pilnującem zamków Dardanelskich i ar-

tylleryą; rotę stojącą na brzegu Azyi powstały przeciwko drugim które Europejskiego strzegą; samo tylko morze i niedostatek okrętów do przeprawy wstrzymał zawziętych ludzi od ztoczenia boju krwawego. Przybyli nakoniec z Constantynopola ostrzeżeni o przypadku Officyerowie Jan czarscy, i przywrócili spokojność, co jednak stać się mogło nie inaczej, az kilku dowódców stracono. Wezır Wtrzyma się statecznie zimowych obozów pod Adrianopolem i Schumlą czyniąc wojenne przygotowania.

UTRECHT d. 30 stycznia. Rząd ieszcze nie zebrał i nie ogłosił wiadomości dokładnych o klęsce straszliwej, która d. 15 Zelandyą i inne miejsca dotknęła. Fryzya Pruska, Jever, inne miejsca niedawno do Królestwa Hollenderskiego wcielone wzięły imię 9 departamentu Fryzyi wschodniej. Rozkaz zamknięcia portów naszych okrętów każdego narodu wyiowski zbrojne i korsarskie, tak jest surowy, że kupieckie przed nawałnością szukające zehronienia żadney komunikacyi z lądem mieć nie mogą, i wraz po ustałej burzy na morze powracać muszą. Rząd wiadome przepisy dając czyni następującą odezwę do kupców naszych. Zpomnienie spekulacyi zwyczajnych, niech was nieprzyjaciel bezkarny od panowania na morzu i wolney żeglugi nie wyłączy; uzbroycie korsarskie statki, te wydzierając zdobycz Anglikom kraj własny i sąsiadów opatrzą w zamorskie produkta, które długi nałóg w potrzebę zamienią; na okrętach nieprzyjacielskich znajdźcie wszystko czego przez Ocean zamknięty zprowadzić nie możecie z wschodnio Indyjskich i Afrykańskich osad. Wspomnienie na waleczność świetną przodków naszych Batawów; iestście ziomkami Trompa i Ruytera. Czyliż sami tylko dziś Duńczycy po utraconey flocie ze wszystkich narodów żeglujących najsłabsi, napadać mają Anglików na morzu otwartém? Czyliż potomność w dziejach ma wyczytać, że w 19 wieku Dania tém była czém Hollandya w 17? Uzbroycie się rychley Hollendrzy; niech wasze porty napełnią się wojennymi statkami; niech dzisieysi panowie Oceanu uyrzą mściciela podeptanych praw narodowych, a widząc floty wasze przypomną, iak ich przodkowie naszym poprzednikom tył podawali, kiedy Ruyter pobit Angielskie floty w Chatham i morza pogromem imienia swego napełniał.

PARYZ d. 30 stycznia. X. Chablais z familii panującej w Sardynii umarł w Rzymie lat mając 67. Napoleon rozkazał dobrać leżące w kraju Halberstadt, niegdy własne Królewicza Pruskiego Henryka brata Fryderyka W, testamentem odkazane żonie, później iako lenne do korony przyłączone, wrócić właścicielce w podeszłym wieku żyjącej. Przybyli do stolicy naszej Ambasador Austryacki Stahremberg z Londynu, i G. Savary z Petersburga. Lagarde który był niedawno Dyrektorem policyi Weneckiej, pojechał do Portugallii, gdzie tenże urząd mu sprawować. Tam że udało się wielu Generatów przybyłych od ar-

mii stojącej w Niemczech.

Portals bogaty w Neufchatel obywatel pisał do swego Xiążęcia Wice Connetabla Berthier, prosząc o pozwolenie założenia szpitalu, na który cząstkę majątku 600 t franków poświęca. Odpisując Xiąże pochwalił przedsięwzięcie. Pamięć mówi, tak dobroczynnego męża będzie na wiek błogosławiona; słodkie godziny jego w rozpamiętywaniu dzieł cnotliwych; sprzyjające miał szczęście w zebraniu majątku, tego użył na ratunek cierpiących. Zostawi bogate dziedzictwo synom i córkom w dobrach, kamieniach drogich i złocie, bogatsze nad zbiory wszelkie w przykładach życia chwalebego.

Przyszły Generał Gubernator departamentów Włosko Francuzkich porównany iest w dostojności i przywilejach z Arcy Kanclerzem i Arcy Podskarbnem, niewiadomo komu ten urząd będzie dany. Królowa Etruryi z Synem Przybywszy z Lyonu do Montpellier dni 9 bawiła w tém mieście i do Hiszpańskich granic pośpiesza. Król Hollenderski przesłał Monarsze Hiszpańskiemu 4 wielkie krzyże orderu swego, z których pierwszy przyiósł Karol 4, drugi odczał X. Asturyi, inne Infantom Karolowi i Franciszkowi. Nawzajem Król Katolicki przesłał Hollenderskiemu 4 krzyże orderu Karola 3. G. Labiniera 85 letni wetaren umarł, służył wojskowo pod panowaniem Ludwika 15 i 16, w czasie rewolucyi żył spokojnie.

Doktor Gall coraz większą uwagę zyskiwa, na lekcyje publiczne i prywatne uczęszczają w liczbie wielkiej nie tylko Chirurgowie i lekarze, ale też inni obywatele pierwsi urzędnicy; nauka czaszkowa iest celem wszystkich rozpraw, mody nawet i ubiory kobiece od jego imienia wzięły nazwisko; ma jednak nieprzyjaciół bardzo wielu, którzy układ czaszkowy w pismach obszernych, częstokroć żartobliwym sposobem podają za bezdowodny i wątpliwy.

Fabryki Lyonskie jedwabne przyidą wkrótce do stanu kwitnącego, i jeżeli przez lat następnych kilka przedawać będą tyle towarów iak przedały w r. teraz mianowicie z północnych krajów zakupiono bardzo wiele po przerwaniu handlu Angielskiego. Lyon już liczy przemysłnych mieszkańców 90 t. co prawie połową iest ludności iaka tu była przed r. 1793 kiedy Jakobini miasto zburzyć kazali.

BERLIN d. 10 lutego. Zdaie się iakby woyska i cywilni urzędnicy Francuzcy gotowali się opuścić naszą stolicę. Król ma postanowić wkrótce radę wojskową, przed którą stawiając Officyerowie Pruscy powracający z niewoli dowodzić powinni gdzie i iakim sposobem zostali poymani. Drugi sąd podobny temu będzie dla Generatów i wyższego sztabu, w którym zasiądą bracia Monarchy; tu nie tylko wolno iest, ale też ścisły obowiązek włożono na Officyerów, ażeby cokolwiek wiedzą o przestępstwie swajcia wo-
dzów donosili.